
 —  1  — 

一、建设项目基本情况 

建设项目名称 
三门峡市交投再生资源环保有限公司 

报废机动车拆解与资源循环利用项目 

项目代码 2104-411271-04-01-530230 

建设单位联系人 马艳滨 联系方式 13639830872 

建设地点 
河南省（自治区）三门峡市 湖滨区 县（区）三门峡经济技术

产业集聚区高新二路南侧，速通路西侧。 

地理坐标 （ 111 度 14 分 28.030 秒， 34 度 45  分 28.950 秒） 

国民经济 

行业类别 

C421 金属废料

和碎屑加工处

理 

建设项目 

行业类别 

三十九 废弃资源综合利
[...]
 —  99  — 

1.8 非正常工况污染物排放情况 

针对本工程非正常工况主要发生于开、停车及各废气处理系统发生故障

无法正常工作时产生的污染。 

项目废气处理系统发生故障检修的情况下，项目随即停产，待废气处理

系统故障排除后，再开车生产。 

项目开、停车车间开工时，首先运行所有的废气处理装置，然后开启车

间的工艺设备；车间停工时，所有废气处理装置继续运行，待废气全部排除

后逐渐关闭。因此，车间在开、停车时排出污染物能得到有效处理，经排气

筒排出的浓度和正常生产时基本一致。 

1.8 大气环境影响分析 

本项目位于三门峡市三门峡经济开发区东区，该区域环境空气属于二类，

项目所在区域环境质量属不达标区，距离本项目最近的环境保护目标为西南

侧 415m 处的吊桥沟村。项目汽车预处理区进行封闭，设置集气罩对抽取废

气收集，集气罩开口面最远处的 VOCS 无组织排放位置，控制风速不低于 0.

3 米/秒，收集废气经 1 套 UV 光氧催化+活性炭吸附装置处理，由 1 根 15m

高排气筒排放（DA001），不设置废气旁路排放系统，有机废气（非以甲烷总

烃计）排放能够满足《关于全省开展工业企业挥发性有机物专项治理工作中

排放建议值的通知》（豫环攻坚办[2017]162 号）工业企业挥发性有机物排放

建议值（其他行业：非甲烷总烃建议排放浓度 80mg/m3，建议去除效率 70%）

的要求。 

汽车拆解过程粉尘采用拆解工位封闭，工位上方设置集气装置，收集粉

尘经 1 台脉冲袋式除尘器处理后通过 15m 高排气筒排放（DA002）。切割烟

尘采用移动式焊接净化器收集处理后无组织排放，废钢破碎线筛分和磁选工

序采取二次封闭措施，粉尘经集气罩收集，经 1 台脉冲袋式除尘器处理后通

过 15m 高排气筒排放（DA003），粉尘排放满足排放浓度满足《河南省重污



 —  100  — 

染天气机械加工等 13 个行业应急减排措施制定技术指南（2020 年修订版）》，

矿石采选与石材加工行业绩效先进性指标中的排放限值要求（有组织排放浓

度限值 10mg/m3，无组织排放浓度限值 0.5 mg/m3）要求。 

本项目开停机情况下治理设施先于产生废气的生产工艺设备开启，后于

生产工艺设备停机，开停机产生废气均治理设施处理后排放。 

本项目废气排放满足相关排放标准要求，对区域环境影响较小，在可接

受范围内。 

2、废水 

本项目运行期拆解车间地面用水冲洗，其余车间均采用干式清扫方式进

行清扫，本项目不对拆解的元器件进行进一步清洗。因此本项目废水主要为

地面冲洗水、初期雨水及生活污水。 

2.1 生产废水 

（1）车间地面冲洗废水 

为保证车间地面清洁，防止废油液对地面的侵蚀渗透，工程定期对拆解

车间地面进行清洗，清洗周期约为每周一次（全年共 43 次），车间地面在清

洗时会产生废水，评价要求在进行地面冲洗之前，应先对地面进行清扫并用

抹布擦去地面有明显油渍的地方，以达到有效清洁地面降低后续废水处理工

艺的负荷的目的。 

参考《建筑给排水设计规范》（GB50015-2009）中停车场地面冲洗水用

量 2~3L/m2•次，项目车间地面冲洗废水用水量取 3L/m2•次，项目拆解车间面

积 7380m2，则项目拆解车间冲洗用水量为 22.14m3/次，952.02m3/a（折合 3.

17m3/d），车间地面冲洗按照 20%蒸发耗散计，项目车间地面冲洗废水产生量

为 17.71m3/次，761.62m3/a（折合 2.54m3/d）。 

类比同类企业，项目车间地面清洗废水水质为：COD：300mg/L、NH3-

N：5 mg/L、SS：400mg/L、石油类污染物 100mg/L，LAS：10mg/L 评价要



 —  101  — 

求拆解车间内设冲洗水收集沟，评价要求排水渠道上方应加盖处理；地面冲

洗废水经收集后，先进入车间外隔油池隔油处理，之后进入厂区污水处理站

进一步处理。 

（2）初期雨水 

项目主要拆解及金属处理车间均为封闭厂房，厂区道路均进行硬化，报

废汽车贮存及运输过程中，可能有各种污染物滴漏、散落在露天场地及路面

上，当下雨形成地表径流，污染物会随径流带入周边的水体，造成一定的环

境污染。同时，根据《报废机动车拆解环境保护技术规范》（HJ348-2007）中

5.8 条“报废机动车拆解、破碎企业应实行清污分流，在厂区内（除管理区

外）收集的雨水、清洗水和其他非生活污水应设置专门的收集设施和污水处

理设施”。 

为防止降雨形成的初期雨水排放产生的环境影响，本次评价建议厂区应

设置雨水收集系统，收集前 15 分钟的初期雨水，实行雨、污分流，厂区初

期雨水量按三门峡市暴雨强度公式计算： 

q = [ 1046 （1 ＋1.25lgP ）]÷[ （t ＋4.62 ） 0.661 ] 

式中：q—— 暴雨强度，L/ （s•hm 2 ）； 

      P—— 设计重现期，a ，取 1  年。 

t——雨水径流时间，取 15min； 

初期雨水量可根据《室外排水设计规范》计算，初期雨水发生量公式： 

Q=q×Φ×F 

其中：Q—— 径流雨水量； 

      q—— 降雨强度； 

      Φ—— 径流系数，取 0.65； 

      F—— 汇水面积，32672m2 （扣除厂区绿化面积）； 

根据上述公式计算，三门峡市暴雨强度为 146.29L/ （s•hm2 ），全场区初



 —  102  — 

期雨水（地面积水时间为 15min）产生量为 279.6m3 ，根据实际调查，形成

初期雨水的汇水的条件为日降雨量≧10mm，形成初期雨水年降雨次数以 10 

次计算，则项目年初期雨水年产生量为 2796.0m3/a。 

评价建议设置 1 座 300m3 初期雨水收集池，用于收集本项目的初期雨水。

初期雨水水质简单，除含有少量油类，其他污染因子浓度较低，经类别同类

项目，初期雨水中 COD、NH3-N、 SS 和石油类产生浓度分别为 120mg/L、3 

mg/L、280mg/L、20mg/L。 

（3）生产废水处理设施 

根据项目设计，项目厂区西北侧设置 1 座污水处理站，污水处理站采取

工艺为油水分离装置–絮凝、沉降–气浮–过滤–消毒，处理规模为 15t/h，车间

地面冲洗废水和初期雨水进入污水处理站处理后，优先用于厂区洒水抑尘和

绿化用水，剩余部分排入三门峡丰泽污水处理厂，污水处理站处理工艺简述

如下： 

1、油水分离装置 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

项目设计在污水处理站设 1 套油水分离设施（处理能力：1.5m3/h），用

于处理拆解车间地面冲洗废水和初期雨水。拆解车间内设排水渠道，评价要

生产废水 

进入污水

处理站其

他工序 

项目油水分离装置工艺图 



 —  103  — 

求排水渠道上方应加盖处理。拆解车间地面冲洗废水和初期雨水经收集后，

排入油水分离装置处理。 

●调节池：主要用于贮存高峰水量、均化水质和沉降部分大颗粒污染物等。

以保证系统水量均匀，稳定运行。由于项目产生的废水均为间歇性排放，且

排放水质差异较大。因此，调节池的作用尤为重要，必须确保各种水质的均

匀性。 

●油水分离装置：主要是根据水和燃油的密度差，利用重力沉降原理去除

油分的分离器。  

油水分离装置主要由斜板分离器、高效水-油分离器(含预过滤器、重力

分离器、高效聚结分离器、吸附过滤器等)及相应的配套装置组成。  

斜板分离器能有效去除水中的浮油和游离油。污水通过污水泵送入斜板

分离器中，此时流动方向向上,这种初始向上的流动,能够确保水中大部分的游

离油(浮油)能够快速上升到分离器的表面。然后污水通过第一组紧密排列的

聚结板向下流动到分离器底部。在水流向下运动的过程中油珠上升碰撞聚结

在斜板的下面,逆流上升到池子的表面。污水从第一个板组(逆流区)流出后,向

上流过另一个板组,油珠再一次聚结,并在水流的帮助下,上升到分离器表面。

上升到分离器表面的浮油自流进入污油箱；斜板分离器处理后的污水自流进

入缓冲水箱,水箱上设有液位开关,具有高位和低位报警功能。当水位达到一定

高度时,自动启动污水提升泵,当水位下降到一定位置时,自动停止提升泵。提

升泵把污水送入预过滤器等后续设备进行处理。  

预过滤器用以除去水中的杂质颗粒，防止以颗粒为核心而不能破乳除油，

由于预过滤器滤芯是用超细玻璃纤维滤纸制成,因其固有特性,使得预过滤芯

同时又分担一部分破乳的功能,可以将水中的水包油进行破乳，然后输送至重

力分离器内。预过滤器能有效过滤水中的细小悬浮颗粒(10μm),保护高效聚结

分离器,延长其使用寿命。  



 —  104  — 

重力分离器利用流程长的特性，使细小的油粒充分接触并逐渐长大并上

浮，超过 80%的油在这一级被聚集排出，只有很少量的细小油粒被输送到最

后一级高效聚结分离器内，因此重力分离器能够大大延长聚结滤芯的使用寿

命。 

高效聚结分离器用于去除水中残余的油分(乳化油), 利用特殊超细纤维

材料并结合内部巧妙的结构设计，将水中细微的乳化油破乳并逐步聚结成大

的油滴，并使之迅速上浮，汇集于聚结分离器的集油室中，集油室中收集的

污油定期排放到油桶中。吸附过滤器内装有容量大的活性碳滤芯,用于深度吸

附去除水中残余的废油。 

2、混凝沉淀 

混凝包括凝聚和絮凝，混凝沉淀的设施为凝聚池和絮凝池，中和后的废

水进入凝聚池，与具有助凝作用的 PAC 充分混合，依靠 PAC 的吸附架桥作

用，形成絮状体。适量投加絮凝剂 PAM（非离子型高分子絮凝剂），进一步

凝聚成粗大的矾花而沉淀下来。 

3、气浮 

本项目设置气浮池，通过在水中形成高度分散的微小气泡，使其粘附废

水中疏水基的固体或液体颗粒，形成水-气-颗粒三相混合体系，颗粒粘附气

泡后，形成表观密度小于水的絮体而上浮到水面，形成浮渣层被刮除，从而

实现固液或者液液分离。 

4、过滤 

经过气浮池后的废水在一定的压力下，把浊度较高的水通过一定厚度的

粒状或非粒的石英砂过滤，有效的截留除去水中的悬浮物质、固体颗粒、悬

浮固体，以及水中不溶解的非胶态的固体物质，使出水澄清。 

5、污泥脱水 

沉淀器排出的污泥含水率高，一般为 97%-99%，经浓缩一压滤(机械脱水)



 —  105  — 

脱水后委托有资质单位处置。 

6、消毒 

废水经过滤后，采用紫外线进行消毒，去除水中各种致病菌，紫外线消

毒法无臭味，操作简单，易实现自动化，消毒后，水中无有害的残余物质，

运行管理和维修费用低。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

表 36    生产废水污染物产排情况一览表 

项目 
水量

（t/a） 
COD

（mg/L） 
SS 

（mg/L） 
NH3-N

（mg/L） 
石油类

（mg/L） 
LAS

（mg/L） 

地面清洗废水 761.62 300 400 5.0 100 10 
初期雨水 2796.0 120 280 3.0 20 / 
混合废水 3521.62 160.2 308.8 3.46 37.5 2.16 

去除率 / / / / 90% / 油水分离 
设施 出水 3521.62 160.2 308.8 3.46 3.75 2.16 

去除率 / 50% 80% 10% / 70% 
絮凝沉淀 

出水 3521.62 80.1 61.8 3.11 3.75 0.65 
气浮 去除浮渣 

污水处理工艺流程图 

生产废水 

油水分离 

絮凝沉淀 

气  浮 

过  滤 

消  毒 

PAC/PAM 

空气搅拌 

污泥浓缩 

浮油 

浮渣 

委托有资质

单位处置 

清水池 

紫 
外 
线 



 —  106  — 

去除率 / 10% 90% / / 40% 
过滤 

出水 3521.62 72.09 6.18 3.11 3.75 0.39 
消毒 去除致病菌 

《污水综合排放标准》

（GB1978-1996） 
表 4 三级标准 

/ 500 400 / 20 20 

《城市污水再生利用  
城市杂用水水质》

（GB/T18920-2020） 
/ / / 8.0 / 0.5 

三门峡丰泽污水处理

厂收水指标 
 350 / 30 / / 

2.2 生活污水 

本项目员工共计 48 人，其中 35 人在厂区食宿，根据《河南省地方标准

-工业与城镇生活用水定额》（DB41/T385-2014）及当地实际用水情况，食宿

员工用水量按 80L/人·d 计，非食宿员工按照 60L/人·d 计，本项目年生产

300 天，则用水量为 1074.0t/a（3.58t/d）。废水产生总量按照用水量的 80%计

算，则废水产生量为 859.2t/a（2.86t/d），主要污染因子为 COD、BOD5、SS、

NH3-N，一般生活污水污染物浓度分别为 300mg/L、170mg/L、200mg/L、30

mg/L。 

评价建议食堂废水经隔油池（1m3）处理后，同其他生活污水进入化粪

池（容积 15m3），经处理后达到《污水综合排放标准》（GB 1978-1996）表 4

 三级标准和三门峡丰泽污水处理厂收水指标后，排入三门峡丰泽污水处理厂

进一步处理。 

生活污水经处理前后水质见下表： 

表 37    生活污水污染物产排情况一览表 
废水类型 水量（t/a） 项目 COD SS NH3-N 

处理前水质（mg/L） 300 200 30 
处理前污染物产生量（t/a） 0.258 0.172 0.026 
化粪池处理后水质（mg/L） 210 120 24 

生活污水 859.2 

处理后污染物排放量（t/a） 0.180 0.103 0.021 
《污水综合排放标准》（GB1978-1996） 

表 4 三级标准 
500 400 / 

丰泽污水处理厂收水指标 350 / 30 

 

 



 —  107  — 

2.3 废水类别、污染物及污染治理设施信息表 

项目废水类别、污染物及污染治理设施见下表： 

表 38    废水类别、污染物及污染治理设置信息表 
污染物产生 污染治理设施 出水水质 

产排

污环

节 
产生量 

污染

物种

类 
产生

浓度 
产生

量 
处理

能力 
治理工

艺 
治理

效率 

是

否

技

术

可

行 

出水

浓度 
污染

物量 

排放

去向 

COD 
160.2 
mg/L 

0.564 
t/a 

55% 
72.09 
mg/L 

0.282 
t/a 

SS 
308.8 
mg/L 

1.087 
t/a 

98.0% 
6.18 
mg/L 

0.025 
t/a 

NH3-N 
3.46 
mg/L 

0.012 
t/a 

89.9% 
3.11 
mg/L 

0.012 
t/a 

石油

类 
37.5 
mg/L 

0.132 
t/a 

90.0% 
3.75 
mg/L 

0.014 
t/a 

车间

地面

冲洗、

初期

雨水 

3521.62 
t/a 

LAS 
2.16 
mg/L 

0.008 
t/a 

15t/d 

油水分

离–絮

凝、沉

降–气

浮–过

滤–消

毒 
81.9% 

可

行 

0.39 
mg/L 

0.001 
t/a 

优先

用于

道路

洒水

及绿

化用

水，

其余

排入

丰泽

污水

处理

厂 

COD 300 0.258 30% 
210 

mg/L 
0.180 

t/a 

NH3-N 30 0.026 20% 
24 

mg/L 
0.021 

t/a 
职工 
生活 

859.2 
t/a 

SS 200 0.172 

3t/d 
隔油池

+ 化 粪

池 
40% 

/ 

120 
mg/L 

0.103 
t/a 

排入

丰泽

污水

处理

厂 

注：“是否技术可行”是指，项目水污染防治设施是否属于《排污许可证申请与核

发技术规范废弃资源加工工业》（HJ1034-2019）中废弃资源加工工业排污单位废水污染

防治可行技术。 

2.4 排放口基本情况 

项目生产废水经污水处理站处理后优先用于厂区道路洒水及绿化用水，

其余部分排入三门峡丰泽污水处理厂，生活污水经化粪池处理后排入三门峡

丰泽污水处理厂，厂区不设置污水直接排放口，厂区北侧设置 1 处污水间接

排放口，厂区初期雨水经收集后进入污水处理站处理，其他雨水排入园区雨

水市政管网，厂区北侧设置 1 处雨水排放口（YS001）。 

2.5 废水处理设施可行性分析 

（1）生产废水处理可行性分析 

项目厂区西北侧设置 1 座污水处理站，项目废水产生规模为 11.74t/d，设



 —  108  — 

计处理规模为 15t/d，满足项目废水处理规模需求。 

污水处理站采取工艺为油水分离–絮凝、沉降–气浮–过滤–消毒，所用工

艺为《排污许可证申请与核发技术规范废弃资源加工工业》（HJ1034-2019）

中废机动车加工工业排污单位可行的废水处理工艺，废水经处理后满足《污

水综合排放标准》（GB8978-1996）表 4 三级标准和《城市污水再生利用  城

市杂用水水质》（GB/T18920-2020）要求，评价要求项目生产废水经处理后